
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Λυκείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Γυμνασίου.

3 Τροποποίηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικό.

4 Συμπληρωματική καθιέρωση υπερωριακής απα-
σχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας του προσωπικού του Δήμου 
Αμφιλοχίας για το έτος 2017 (απογευματινή).

5 Αντικατάσταση της αριθμ. ADMIN695/03.02.2016 
Πράξης Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 
«Αντικατάσταση της αριθμ. 140561/Β7/05.09.2014 
(ΦΕΚ Β’/2485/18-9-2014) υπουργικής απόφασης 
που αφορά στην έγκριση του «Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών για την Ιστορία και την Αρ-
χαιολογία της Αρχαίας Μακεδονίας: Από το Βασί-
λειο της Μακεδονίας στην Οικουμένη» («ΜΑ in the 
History and Archaeology of Ancient Macedonia») 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», που αφορά 
στην τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
και τη λειτουργία του υπό τον τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών για την Κλασική Αρχαι-
ολογία και την Αρχαία Ιστορία της Μακεδονίας» 
(«ΜΑ in the Classical Archaeology and the Ancient 
History of Macedonia»)(ΦEK 332/16.02.2016 τ.Β’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 108439/Ν1 (1)
  Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Λυκείου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244 

/τ.Α’/01-09-1977).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής … 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 
18/τ.Α’/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις… και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/τ.Α’/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής …
και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193/τ.Α’/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.Α’/10-12-2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου … και 
άλλες διατάξεις, του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 
8/τ.Α’) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου πα-
ραστάσεων… και άλλες διατάξεις», του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α’) «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 29 του 
ν. 4415/2016 (159/Α’).

3. Την με αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.Β’/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β’/03-04-2013). 

4. Την με αρ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση και … ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/τ.Β’/12-12-2012), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. 84151/ΙΑ/
20-06-2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/τ.Β’/21-06-
2013).

5. Την με αρ. πρωτ. Φ.2.Α/150650/Δ5/16-10-2013 (ΦΕΚ 
337/τ.Β’/13-2-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης- Λυκείου στην εταιρεία «ΜΠΟΥΡΑΣ-ΠΡΟΒΗΣ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ».

6. Τις με αρ. πρωτ. ΔA/901/13-01-2017 (250ης/12-01-2017 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και ΔΑ/14241/07-04-2017 (263ης/06-
04-2017 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) αποφάσεις διατύπωσης Γνώμης 
του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αρ. 129818/Γ2/16-9-2013 
(ΦΕΚ 2451/τ.Β/1-10-2013) υπουργική απόφαση «Αριθμός 
μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2428

24863



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24864 Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

7. Την με αρ. πρωτ. 19832/30-9-2016 (αρ. πρωτ. 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. 187254/Δ2/4-11-2016) αίτηση του νομίμου 
εκπροσώπου της εταιρείας «ΜΠΟΥΡΑΣ-ΠΡΟΒΗΣ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ο.Ε.».

8. Το υπ’ αριθ. 125/2016 π.δ. (ΦΕΚ 210/τΑ/5-11-2016) 
διορισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αρ. Φ.2.Α/150650/Δ5/16-10-2013 
(ΦΕΚ 337/τ.Β’/13-2-2014) άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου ως προς τον αριθμό 
των αιθουσών ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2016-2017 χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΜΠΟΥΡΑΣ-ΠΡΟΒΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου για δεκατρείς (13) 
αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων εννέα (9) δυναμι-
κότητας δεκαέξι (16) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας δε-
καπέντε (15) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας δεκαεπτά 
(17) μαθητών και δύο (2) δυναμικότητας δεκατριών (13) 
μαθητών. Επίσης για δύο (2) αίθουσες πληροφορικής 
κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο και για τρία (3) εργαστήρια 
κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο- ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ».

Το Λύκειο θα λειτουργήσει στην οδό Σκοπευτηρίου 
17, στο Κορωπί, με νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 
τον Μπούρα Παναγιώτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Ιουνίου 2017

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 108451/Ν1 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Γυμνασίου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

τ.Α’/01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής … 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 
18/τ.Α’/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/τ.Α’/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής …

και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193/τ.Α’/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.Α’/10-12-2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου … και 
άλλες διατάξεις, του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 
8/τ.Α’) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου πα-
ραστάσεων… και άλλες διατάξεις», του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α’) «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 29 του 
ν. 4415/2016 (159/Α’).

3. Την με αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.Β’/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β’/03-04-2013).

4. Την με αρ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών για τη χορήγηση και … ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/τ.Β’/
12-12-2012), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. 
84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/τ.Β’/
21-06-2013).

5. Την με αρ. πρωτ. Φ.2.Α/150648/Δ5/16-10-2013 
(ΦΕΚ 200/τ.Β’/3-2-2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης- Γυμνασίου στην εταιρεία «ΜΠΟΥΡΑΣ-ΠΡΟΒΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ».

6. Τις με αρ. πρωτ. ΔA/901/13-01-2017 (250ης/12-01-2017 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και ΔΑ/14241/07-04-2017 (263ης /06-
04-2017 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) αποφάσεις διατύπωσης Γνώ-
μης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αρ. 129818/Γ2/16-
9-2013 (ΦΕΚ 2451/τ.Β’/1-10-2013) υπουργική απόφαση 
«Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια».

7. Την με αρ. πρωτ. 19833/30-9-2016 (αρ. πρωτ. 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. 187254/Δ2/4-11-2016) αίτηση του νομίμου 
εκπροσώπου της εταιρείας «ΜΠΟΥΡΑΣ - ΠΡΟΒΗΣ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ο.Ε.».

8. Το υπ’ αριθ. 125/2016 π.δ. (ΦΕΚ 210/τΑ/5-11-2016) 
διορισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αρ. Φ.2.Α/150648/Δ5/16-10-2013 
(ΦΕΚ 200/τ.Β/3-2-2014) άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου ως προς τον αριθμό 
των αιθουσών ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2016-2017 χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΜΠΟΥΡΑΣ - ΠΡΟΒΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Γυμνασίου για εννέα (9) 
αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων επτά (7) δυναμι-
κότητας δεκαέξι (16) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας 
δεκαπέντε (15) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας δε-
κατεσσάρων (14) μαθητών. Επίσης για δύο (2) αίθουσες 
πληροφορικής κοινής χρήσης με το Λύκειο και για τρία 
(3) εργαστήρια κοινής χρήσης με το Λύκειο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24865Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο-ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ».

Το Γυμνάσιο θα λειτουργήσει στην οδό Σκοπευτηρίου 
17, στο Κορωπί, με νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον 
Μπούρα Παναγιώτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Ιουνίου 2017

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 108917/Ν1 (3)
    Τροποποίηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικό.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν.682/1977 (244/Α’).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (222/Α’) «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου ... 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18/Α’) «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις ... και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 (107/Α’) «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής ... και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
(193/Α’) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 (268/Α’) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου .... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 (8/Α’) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας χώρου παραστάσεων ...  και άλλες διατάξεις» και του 
άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (118/Α’) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την με αριθμ. πρωτ. 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (3057/Β’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την με αριθμ. πρωτ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (756/Β’).

4. Την με αριθμ. πρωτ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση  «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
.. ΝΠΔΔ» (3324/Β’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την με αριθμ. πρωτ. 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (1584/Β’).

5. Την από 28-03-2017 αίτηση της Μπάουμ Μαρία - 
Τερέζας, νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΟ-
ΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ Α.Ε.», για τροποποίηση της άδειας 
λειτουργίας του Ιδιωτικού Δημοτικού ως προς την δυνα-
μικότητα και τον αριθμό των αιθουσών του.

6. Την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΒ/103186/Δ5/03-07-2014 
(1866/Β’/08-07-2014) υπουργική απόφαση Χορήγησης 

άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Ιδιωτικού Δημοτικού στον «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟ ΣΥΛ-
ΛΟΓΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ».

7. Την με αριθμ. πρωτ. 121185/Δ1/22-07-2016 (2400 
Β’/03-08-2016) υπουργική απόφαση Μεταβίβασης και 
τροποποίησης της άδειας του ανωτέρω δημοτικού σχο-
λείου από τον «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ» στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ 
ΠΑΙΔΕΙΑ Α.Ε.» με νόμιμη εκπρόσωπο στο ΥΠΠΕΘ την 
Μπάουμ Μαρία - Τερέζα.

8. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΑ/901/13-01-2017 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α’/05-11-2016) διο-
ρισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων.

10. Το π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας & Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 181/Β’/29-08-2014).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΒ/103186/
Δ5/03-07-2014 (1866 Β’/08-07-2014) υπουργική απόφαση 
χορήγησης άδειας ίδρυσης του Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Δημοτικού του «ΕΛΛΗ-
ΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ», 
όπως μεταβιβάστηκε και τροποποιήθηκε από την με αριθμ. 
πρωτ. 121185/Δ1/22-07-2016 (2400 Β’/03-08-2016) υπουρ-
γική απόφαση στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΠΑΙ-
ΔΕΙΑ Α.Ε.» με νόμιμη εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Ο. την Μαρία - 
Τερέζα Μπάουμ, ως προς την δυναμικότητά του, κατόπιν 
του επιτόπιου ελέγχου του ΕΟΠΠΕΠ, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2017-2018, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Δημο-
τικού με δεκατρείς (13) αίθουσες διδασκαλίας . Εξ αυτών, 
μία (1) αίθουσα διδασκαλίας, στο ισόγειο, δυναμικότητας 
είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών. Στον 1° όροφο έξι (6) 
αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων μία (1) αίθουσα 
των είκοσι έξι (26) μαθητών, δύο (2) αίθουσες των είκοσι 
τεσσάρων (24) μαθητών, δύο (2) αίθουσες των είκοσι 
τριών (23) μαθητών και μία (1) αίθουσα είκοσι ενός (21) 
μαθητών . Στον 2° όροφο έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας, 
εκ των οποίων μία (1) αίθουσα των είκοσι έξι (26) μαθη-
τών, δύο (2) αίθουσες των είκοσι τεσσάρων (24) μαθη-
τών, δύο (2) αίθουσες των είκοσι τριών (23) μαθητών και 
μία (1) αίθουσα είκοσι ενός (21) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό - 
NEUE SCHULE Α.Ε.» με νόμιμη εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 
την Μαρία-Τερέζα Μπάουμ.

Το Ιδιωτικό Δημοτικό λειτουργεί στην οδό Νεάρχου 
52-54, στην Ηλιούπολη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Ιουνίου 2017

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24866 Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

Αριθμ. 8098 (4)
    Συμπληρωματική καθιέρωση υπερωριακής απα-

σχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου εργασίας του προσωπικού του Δήμου 

Αμφιλοχίας για το έτος 2017 (απογευματινή).

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».

3. Την αρ. 2/31029/ΔΕΠ/ 6-5-2016 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την αρ. 611/2016 προγενέστερη απόφαση περί «Κα-
θιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης καθ΄ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας και προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας του προσω-
πικού του Δήμου Αμφιλοχίας για το έτος 2017», η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4468/Β’/30-12-2016.

5. Το από 20-6-2017 υπηρεσιακό σημείωμα του 
Προϊσταμένου τμήματος καθαριότητας, περιβάλλοντος 
και πρασίνου του Δήμου Αμφιλοχίας, σχετικά με τις ανά-
γκες καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης.

6. Το γεγονός ότι δεν προβλέφθηκαν εκ παραδρομής 
κάποιες ειδικότητες στην προγενέστερη 611/2016 από-
φαση Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής απα-
σχόλησης σε προσωπικό του Δήμου Αμφιλοχίας.

7. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου οικ. 
Έτους 2017 υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις για την 
κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί για το σκοπό 
αυτό και θα βαρύνει τους ΚΑ 20-6012, 35-6012, χωρίς να 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε συμπληρωματικά υπερωριακή απα-
σχόληση για απογευματινή εργασία μέχρι την 22η ώρα 
στην υπηρεσία καθαριότητας (πέρα των αναγραφόμε-
νων στην αρ. 611/2016 προγενέστερη απόφαση) ως 
εξής:

Για δέκα (10) υπαλλήλους ειδικότητας ΥΕ Εργατών 
Καθαριότητας.

Β. Καθιερώνουμε συμπληρωματικά υπερωριακή απα-
σχόληση για απογευματινή εργασία μέχρι την 22η ώρα 
στην υπηρεσία πρασίνου (πέρα των αναγραφόμενων 
στην αρ. 611/2016 προγενέστερη απόφαση) ως εξής:

Για έναν (1) υπάλληλο ειδικότητας ΥΕ Εργατών Πρα-
σίνου.

Οι ώρες της απασχόλησης ορίζονται σε 120 εξαμη-
νιαίως ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η έκδοση των ενταλμάτων πληρωμής των υπηρεσιών 
θα γίνεται κατόπιν βεβαίωσης της υπηρεσίας για τις ώρες 
απασχόλησης εκάστου υπαλλήλου στα όρια των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 611/2016 προγενέστερη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αμφιλοχία, 28 Ιουνίου 2017

Ο Δήμαρχος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΙΜΗΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΑDMIN 1184 (5)
    Αντικατάσταση της αριθμ. ADMIN695/03.02.2016 

Πράξης Προέδρου της Διοικούσας Επιτρο-

πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

με τίτλο «Αντικατάσταση της αριθμ. 140561/

Β7/05.09.2014 (ΦΕΚ Β’/2485/18-9-2014) υπουρ-

γικής απόφασης που αφορά στην έγκριση του 

«Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών για 

την Ιστορία και την Αρχαιολογία της Αρχαίας Μα-

κεδονίας: Από το Βασίλειο της Μακεδονίας στην 

Οικουμένη» ("ΜΑ in the History and Archaeology 

of Ancient Macedonia") της Σχολής Ανθρωπι-

στικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος», που αφορά στην τροποποίη-

ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και τη λει-

τουργία του υπό τον τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών για την Κλασική Αρχαιολογία 

και την Αρχαία Ιστορία της Μακεδονίας» ("ΜΑ 

in the Classical Archaeology and the Ancient 

History of Macedonia")(ΦEK 332/16.02.2016 τ.Β’).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τουν. 3685/2008(ΦΕΚ 148/Α’) «Θε-

σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α’/25-8-2008), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α’/04-9-2009) και του άρ-
θρου 37 παρ. 5 τουν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71/τ./Α’) και ιδίως 
το άρθρο 6.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του
ν.   4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α’) «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ’ 
τουν. 4025/2011(ΦΕΚ 228/Α’), του άρθρου 5 παρ. 8 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159/Α’) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24/Α’).

3. Τις διατάξεις τουν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/02-08-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύ-
στημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις τουν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240/τ.Α’) «Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 τουν. 
3577/2007 (ΦΕΚ 130/τ.Α’), των άρθρων 80 παραγρ. 4α 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24867Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

και 81 παραγρ. 26 τουν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α’), του 
άρθρου 32 παρ. 1 τουν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ.Α’) και του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α’/258/8/12/2014) και του άρθρου 27 
παρ. 2 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α’/159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 τουν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223/τ.Α’), που προ-
σέθεσε εδάφια γ’ και δ’ στην περίπτωση Α’ της παρ. 11 
του άρθρου 80 τουν. 4009/2011 (Α’/195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια Α’ και β’ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο 
επί των στοιχείων στ’, ζ’, η’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 11/
08-06-2017).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της ΜΟΔΙΠ (συνεδρία 
6/13.06.2017 - θέμα 2).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
19/13.06.2017 - θέμα 7.2.).

9. Το αριθ. 1174/28-03-2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθ. 
525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. ADMIN695/03.02.2016 
Πράξη Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Αντι-
κατάσταση της αριθμ. 140561/Β7/05.09.2014 (ΦΕΚ 
Β’/2485/18-9-2014) υπουργικής απόφασης που αφο-
ρά στην έγκριση του «Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών για την Ιστορία και την Αρχαιολογία της Αρ-
χαίας Μακεδονίας: Από το Βασίλειο της Μακεδονίας 
στην Οικουμένη» ("ΜΑ in the History and Archaeology 
of Ancient Macedonia") της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
που αφορά στην τροποποίηση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
τη λειτουργία του υπό τον τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών για την Κλασική Αρχαιολογία και την 
Αρχαία Ιστορία της Μακεδονίας» ("ΜΑ in the Classical 
Archaeology and the Ancient History of Macedonia") 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών για την Ιστορία 
και την Αρχαιολογία της Αρχαίας Μακεδονίας: Από το 
Βασίλειο της Μακεδονίας στην Οικουμένη» ("ΜΑ in the 
History and Archaeology of Ancient Macedonia") της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος θα λειτουργήσει αναμορφωμένο 
από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 υπό τον τίτλο «Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών για την Κλασική Αρ-
χαιολογία και την Αρχαία Ιστορία της Μακεδονίας» ("ΜΑ 
in the Classical Archaeology and the Ancient History of 
Macedonia") σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α’), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή εκ-
παίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στην αρχαιολογία, 
την ιστορία και γενικά τον πολιτισμό της αρχαίας Μα-
κεδονίας και των ελληνιστικών βασιλείων. Απευθύνεται 
σε φοιτητές και αποφοίτους Φιλοσοφικών και άλλων 
συναφών Σχολών, που επιθυμούν να διευρύνουν την 
εξειδίκευσή τους στο χώρο της αρχαίας Μακεδονίας.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η εμβάθυνση στις ιστορικές γνώσεις που απαιτούνται 
για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία σε εκπαιδευτικά και 
ερευνητικά ιδρύματα, ινστιτούτα και φορείς που έχουν 
ως πεδίο ενδιαφέροντος την αρχαία Μακεδονία.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων αρχαιολογικών και ιστο-
ρικών γνώσεων σχετικά με την περιοχή της Μακεδονίας, 
για τους ενδιαφερόμενους να εργαστούν ή για τους ήδη 
εργαζόμενους σε αρχαιολογικές ανασκαφές στη Μα-
κεδονία. Για το σκοπό αυτό προβλέπεται η συμμετοχή 
των φοιτητών σε ανασκαφή, καθώς και οι επισκέψεις και 
ασκήσεις σε αρχαιολογικούς χώρους ή μουσεία.

• Η εξειδίκευση των γνώσεων πάνω σε θέματα ανα-
φορικά με το δημόσιο και τον ιδιωτικό βίο στην αρχαία 
Μακεδονία και γενικά τον πολιτισμό (θεσμοί, τέχνη, 
θρησκεία, διάλεκτοι) στο χώρο της Μακεδονίας και τον 
ελληνιστικό κόσμο.

• Γενικά, η σφαιρική εμβάθυνση στη μελέτη της αρχαί-
ας Μακεδονίας και της ακτινοβολίας του πολιτισμού της, 
σε ένα ίδρυμα που βρίσκεται στην καρδιά της ίδιας της 
Μακεδονίας και δίπλα στους αρχαιολογικούς της χώρους.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών για την Κλασι-
κή Αρχαιολογία και την Αρχαία Ιστορία της Μακεδονί-
ας» ("ΜΑ in the Classical Archaeology and the Ancient 
History of Macedonia").



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24868 Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος γίνονται δεκτοί, μετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι των Φιλοσοφικών Σχολών, Σχολών Ανθρωπιστικών Επιστημών, Τμημάτων Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας, Εθνογραφίας, Δημοσιογραφίας, Βαλκανικών, Μεσογειακών ή Ανατολικών Σπουδών και άλλων 
συναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου, όπως π.χ. Συντήρησης αρχαιοτήτων και 
έργων τέχνης.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, ενώ για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια του 
προγράμματος αυξάνεται κατά τρία (3) επιπλέον εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Οι απαιτούμενες 
ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS) συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται στον παρακάτω πίνακα. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων 
(διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική 
παρουσία φοιτητών και διδασκόντων),η οποία μπορεί να αποτελεί έως το 80% του συνόλου της διδασκαλίας ή 
υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των 
τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών αλλά και επικουρικά την εξ αποστάσεως διδασκαλία.

Εξάμηνο Μάθημα  ECTS 

 ΠΡΩΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ  

ΔΥΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  

A 
Οι πηγές της ιστορίας 
(γραμματειακές, επιγρα-
φικές, νομισματικές) 

The historical sources 
(written sources, 
inscriptions, coins) 

7,5 

Α 
Αρχαιολογικοί χώροι της 
Μακεδονίας (οι πόλεις 
του βασιλείου) 

Archaeological sites of 
Macedonia (the cities of 
the Kingdom) 

7,5 

ΔΥΟ ΑΠΟ ΤΑ ΠΕΝΤΕ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  

A 
Ιστορική γεωγραφία και 
χαρτογραφία της αρχαίας 
Μακεδονίας 

Historical Geography and 
Cartography of ancient 
Macedonia 

7,5 

A Η προϊστορική και αρχαϊ-
κή Μακεδονία 

The Prehistoric and 
Archaic Macedonia  7,5 

A Θεσμοί του Μακεδονικού 
Βασιλείου 

Institutions of the 
Macedonian Kingdom 7,5 

Α Τα ελληνιστικά βασίλεια The Hellenistic Kingdoms 7,5 

A Αρχαιολογικοί χώροι της 
Μακεδονίας (οι αποικίες) 

Archaeological sites of 
Macedonia (the colonies) 7,5 

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΔΥΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β
Αρχαία ιστορία (Κλασική 
και Ελληνιστική περίο-
δος) 

Ancient History (Classical 
and Hellenistic periods) 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24869Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

Β Αρχαία τέχνη (μνημειακή 
τέχνη)

Ancient Art (monumental 
art) 7,5

ΔΥΟ ΑΠΟ ΤΑ ΕΞΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Β Αρχαία τέχνη (μικροτε-
χνία, μεταλλοτεχνία κ.τ.λ.) 

Ancient Art 
(metalworking, statuettes 
etc.) 

7,5

Β Γλώσσες και διάλεκτοι 
στη Μακεδονία

Languages and dialects 
in Macedonia 7,5

Β Αρχαία ιστορία (Ρωμαϊκή 
περίοδος) 

Ancient History (Roman 
Period) 7,5

Β Λατρείες και δοξασίες Cults and beliefs 7,5

Β Η Ανατολή πριν και μετά 
τον Μέγα Αλέξανδρο

The East before and after 
Alexander the Great 7,5

Β Ανασκαφή Excavation 7,5

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών μονάδων 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εκατόν είκοσι (120) φοιτητές σε κάθε υλοποίηση 
του προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών για την Κλασική Αρχαιολογία και την Αρχαία Ιστορία της Μα-
κεδονίας» ("ΜΑ in the Classical Archaeology and the Ancient History of Macedonia") θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών και Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 τουν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α’).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρχων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοακου-
στικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμματειακή 
υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, κάθε 
φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε άλλες 
πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021-22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 τουν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/Α’) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 120.000 ευρώ και 
αναλύεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24870 Τεύχος Β’ 2428/17.07.2017

Πίνακας 1. Αναμενόμενο κόστος λειτουργίας για το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΟΣΤΟΥΣ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ € 

I. Ανθρώπινο δυναμικό (Αμοιβές - 
αποζημιώσεις  διδακτικού – τεχνικού - 
διοικητικού προσωπικού) 

74.000 

II. Δαπάνες μετακινήσεων 10.000 

III. Ανασκαφή 15.000 

III. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 

ερευνητικών εργαλείων, ειδικού 

εξοπλισμού, λογισμικού 

15.000 

IV. Δαπάνες δημοσιότητας 3.000 

V. Αναλώσιμα 3.000 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 120.000 

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως ενδει-
κτικά δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2016-17 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. ADMIN695/03.02.2016 Πράξης Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Αντικατάσταση της αριθμ. 140561/Β7/05.09.2014 (ΦΕΚ Β’/2485/
18-9-2014) υπουργικής απόφασης που αφορά στην έγκριση του «Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών για την 
Ιστορία και την Αρχαιολογία της Αρχαίας Μακεδονίας: Από το Βασίλειο της Μακεδονίας στην Οικουμένη» ("ΜΑ in 
the History and Archaeology of Ancient Macedonia") της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος» (ΦΕΚ 332/16.02.2016/τ.Β’).

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουνίου 2017

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024281707170008*


		2017-07-18T10:02:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




